
Ordinanza Sindacale n. 21 del 08-08-2025  1/2 
 

 

 
COMUNE DI FONDI 

Provincia di Latina 
 

 
 ORDINANZA DEL SINDACO 

COPIA 
 

Numero 21 del 08-08-2025 
 
   

OGGETTO: DIVIETO DI VENDITA DI BEVANDE IN BOTTIGLIE DI VETRO DURANTE 
LA MANIFESTAZIONE "FONDI NOTTE BIANCA" 

  
 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che il giorno 12 agosto 2025, dalle ore 18:00 fino alle ore 04:00 del giorno 
successivo, si terrà presso il Comune di Fondi la manifestazione denominata "Fondi Notte Bianca", 
che prevede la somministrazione di cibi e bevande in strada, spettacoli ed eventi musicali con 
conseguente cospicuo afflusso di persone e in particolare di giovani; 
 
PRESO ATTO della disposizione della Questura di Latina – Ufficio di Gabinetto (prot. Cat. 
A4/Gab. 2017 n. 1355), indirizzata ai Comuni della Provincia, avente ad oggetto le misure di safety 
in occasione di eventi e manifestazioni, con la quale viene sottolineata la necessità di predisporre 
dispositivi e misure strutturali a salvaguardia dell’incolumità delle persone; 
 
DATO ATTO che è necessario porre particolare attenzione alla migliore strategia di sicurezza, 
coinvolgendo anche gli organizzatori dei singoli eventi; 
 
RITENUTO opportuno vietare la somministrazione e la vendita di bevande in bottiglie di vetro, 
nonché l’utilizzo delle stesse, nell’area interessata dall’evento, in cui è prevista una notevole 
affluenza di pubblico; 
 
VISTA la Legge 689 del 24/11/1981; 
VISTO il Regio Decreto 18 giugno 1931, n. 773 (T.U.L.P.S.); 
VISTO l’art. 7-bis del Testo Unico degli Enti Locali; 
VISTO l’art. 50 del TUEL (D.Lgs. 267/2000); 
 

ORDINA 
 
Che per i motivi indicati in premessa, dalle ore 18:00 del giorno 12 agosto 2025 fino alle ore 04:00 
del giorno 13 agosto 2025, è fatto divieto: 
 
- alle attività di somministrazione di alimenti e bevande, anche temporanee, nonché alle forme di 
commercio che consentono la somministrazione di bevande, inclusi i distributori automatici, di 



Ordinanza Sindacale n. 21 del 08-08-2025  2/2 
 

 

vendere bevande da asporto in bottiglie o bicchieri di vetro, nelle aree interessate dalla 
manifestazione, come indicato nella mappa allegata alla presente ordinanza “Allegato A” 
 
- di detenere bottiglie di vetro nell’ambito dell’area occupata per la realizzazione della 
manifestazione; 
 
- Fermo restando che il divieto non si applica alla somministrazione assistita effettuata all’interno 
dei locali, nei dehors o nelle aree pubbliche esterne legittimamente autorizzate, in uso esclusivo agli 
esercizi abilitati alla somministrazione di alimenti e bevande. 
 

SANZIONI 
 
Fatte salve le più gravi sanzioni previste dalla normativa vigente, ai trasgressori si applica la 
sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 a € 500,00, secondo le procedure previste dalla 
Legge n. 689/1981 e s.m.i. 
 

DISPONE 
 
Che la presente ordinanza: 
 
- sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Fondi; 
- sia resa nota anche mediante affissione in loco da parte dei titolari delle attività interessate; 
- sia comunicata a: 
  - Comando della Polizia Locale; 
  - Commissariato di P.S.; 
  - Tenenza dei Carabinieri; 
  - Compagnia della Guardia di Finanza di Fondi; 
  - Prefettura di Latina; 
  - Questura di Latina; 
  - SUAP del Comune di Fondi; 
  - Organi d’informazione. 
 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si informa che contro la presente 
ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni al T.A.R. di Latina, ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
 
Fondi, 08-08-2025 
 
 IL IL SINDACO 
 DOTT. BENIAMINO MASCHIETTO 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


